



SVERIGES RIKSBANK
SE-103 37 Stockholm
(Brunkebergstorg 11)

Tel +46 8 787 00 00
Fax +46 8 21 05 31
registratorn@riksbank.se
www.riksbank.se

Infrastrukturrådet för betalningar och värdepapper 2 maj 2022

Mötets öppnande och fastställande av dagordning

Ordförande öppnade mötet och hälsade alla deltagare välkomna till det konstituerande mötet för Riksbankens Infrastrukturråd för betalningar och värdepapper. Syftet med rådet är att vi ska kunna föra en mer strategisk, framåtblickande, diskussion i frågor som rör den framtida infrastrukturen genom att byta åsikter och arbeta tillsammans i frågor av strategisk karaktär relaterade till betalningar och värdepappersavveckling. Exempel på frågor av strategisk karaktär är krav på ökad internationell harmonisering, det försämrade omvärldsläget och skydd mot t.ex. cyberhot samt den snabba digitaliseringen och krav på tillgänglighet.

Inbjudan till rådet och utkast på mandat för rådet skickades ut av Riksbanken i januari till respektive organisation.

Dagordningen för mötet fastställdes.

En övrig fråga anmäldes, eventuellt behov av att bjuda in Finans- och Justitiedepartementet till framtida möten.

Presentationsrunda av deltagarna i rådet

Samtliga deltagare presenterar sig och sin roll inom sin organisation.

Konstaterades att rådet har en bred och relevant representation av institut inom den finansiella sektorn för både betalningar och värdepapper.

Genomgång av mandat för infrastrukturrådet

Utkastet till mandat gicks igenom. Av mandatet framgår syfte och uppgifter för rådet, samansättning och medlemmar, arbetsrutiner, mötesfrekvens samt kopplingar till andra nationella och internationella grupperingar.

Vad gäller grupperingar inom betalningar och värdepapper och då främst internationella sådana så noterades att det finns flera forum där den svenska marknaden är representerad på olika sätt.

Fastställande av mandat

Inga synpunkter på mandatet restes.

Mandatet fastställdes.

Prioriterade frågor för rådet

Ordförande inledde med att poängtera att mot bakgrund av de initiativ som tagits både inom det privata och offentliga de senaste åren så kommer infrastrukturen att förändras och utvecklas successivt inom vår sektor under många år framöver. Ett nära samarbete mellan privata aktörer och myndigheter kommer därför även fortsättningsvis att vara av stor vikt och där infrastrukturrådet för betalningar och värdepapper kan spela en viktig roll. Ett förslag är att vi på basis av de frågor som rådet anser är prioriterade tar fram en gemensam målbild för rådet och vår sektor.

Till mötet hade alla deltagare fått i uppgift att fundera på vilka frågor som bör vara prioriterade i det fortsatta arbetet, sammanfattningsvis togs följande upp.

Samtliga var positiva till initiativet att bilda ett Infrastrukturråd för frågor på strategisk nivå rörande betalningar och värdepapper och då särskilt mot bakgrund av den omställning som har inletts och pågår inom sektorn och som kommer att fortsätta under lång tid. Då omställningen innefattar infrastruktur för både betalningar värdepapper så kommer det vara av stor vikt att sektorn skaffar sig en god gemensam överblick över pågående och kommande initiativ, dess tidsplaner, kritiska beroenden emellan dem samt att tillräckliga resurser och kompetens kan säkras och vara uthålliga över tid. Vidare så framfördes att det kommer att krävas beslut återkommande på taktisk nivå, inte bara på strategisk nivå, för att bibehålla moment över tid.

Vidare framfördes att de förändringar som planläggs och genomförs sker på ett kontrollerat sätt så att inte nya väsentliga risker uppstår som kan leda till påverkan på betal- och/eller värdepapperskedjan, en stabil, säker och effektiv infrastruktur är av största vikt för alla aktörer inom sektorn. Här kommer den förändrade hotbilden som den geopolitiska utvecklingen, cyberhot och därmed förstärkningen av det civila försvaret vara vägledande.

Vidare så framfördes att det finns en press på lönsamheten för produkter inom betalningar och värdepapper samtidigt som det krävs betydande investeringar kommande år. Det skulle även kunna bli aktuellt med omvärderingar av sådant som kan ha betraktats som självklart tidigare, t.ex. ägande och inflytande avseende gemensamägd infrastruktur.

Omfattande modernisering och utbyte av IT-system kommer att vara nödvändigt under den tid omställningen pågår. En kortare migreringstid till det nya kan innebära lägre kostnader samtidigt ska det vägas mot tillhandahållandet av en stabil och säker infrastruktur samt att tillgången till resurser och kompetens inom området anses vara en begränsande faktor för närvarande.

En annan fråga som anses prioriterad är den svenska värdepappersmarknadens konkurrenskraft och funktion för mindre aktörer som är mycket god i en europeisk kontext och är av vikt att bibehålla. Goda förutsättningar för mindre aktörers närvaro på den svenska marknaden behöver bevaras samtidigt som harmonisering mot internationella regelverk och standarder genomförs.

Vidare så konstaterades att det kommer att vara en strategisk fråga att skapa förutsättningar för ett ökat inflytande och deltagande i forum på europeisk nivå givet riktningen mot bl. a ökad grad av plattformsdelening och harmonisering.

Rådet konkluderade i att bilda ett utskott som leds av Riksbanken och där deltagarna uppmanades anmäla representant. Ambitionen är att utskottet håller två möten innan nästa möte i infrastrukturrådet och får i uppdrag att ta fram förslag på;

- En gemensam målbild för sektorn kopplat till betalningar och värdepapper
- En övergripande plan som visar större strategiska initiativ och hur de länkar till varandra
- En sammanställning över internationella grupperingar inom betalningar och värdepapper där den svenska marknaden är representerad.

Riksbankens engagemang inom värdepappersområdet och betalinfrastruktur

Riksbanken presenterade engagemang inom värdepappersområdet respektive betalinfrastruktur.

Presentationerna gav en återblick till vad som skett på respektive område de senaste åren och som bl. a föranledde att Riksbanken fattade inriktningsbeslut hösten 2021 om att framöver använda Eurosystemets tekniska plattformar T2S och T2 för RIX-tjänsterna. I de fall som Riksbanken väljer att använda Eurosystemets tekniska plattformar så blir eurosystemet en plattformslieferantör till Riksbanken. Riksbanken hanterar då RIX-tjänster för den svenska kronan parallellt med att eurosystemet hanterar tjänster i euro till deltagarna i TARGET-tjänsterna. Riksbanken är självfallet fortsatt ansvarig för RIX i relation till RIX-deltagarna och för RIX-deltagarna uppstår inga behov av att bli TARGET-deltagare om Riksbanken väljer att använda T2S och/eller T2.

Vidare presenterades marknadens plan för harmonisering av värdepappersområdets post-trade processer och en övergripande tidslinje för de infrastrukturprojekt som är under Riksbankens ledning. Under 2023 och 2024 kommer Riksbanken att genomföra en fördjupad analys/förstudie av T2 och T2S där bl.a. säkerhetsskyddsfrågor kommer att vara i fokus.

Informerades också att Riksbankens pågående projekt för en ny avvecklingstjänst för omedelbara betalningar, RIX-INST, kommer att produktions sättas den 23 maj.

Förberedelser pågår även för övergång till ISO 20022 för RIX, ISO 20022 är den nya internationella meddelandestandarden för betalningar. En mer detaljerad plan för övergången till ISO 20022 kommer att presenteras på kommande RIX-råd.

Fråga restes kring infrastruktur nationellt versus utomlands och säkerhetsperspektiven. Konstaterades att säkerhetsskyddslagen ställer krav som behöver uppfyllas, samtidigt ska vi vara medvetna om att infrastruktur redan finns utomlands och som nyttjas både



inom värdepappersområdet och för betalningar. Det är också alltid av största vikt att säkra nationella reservrutiner/lösningar för kritisk infrastruktur.

Fråga restes också varför inte e-kronan fanns med i presentationen av Riksbankens engagemang, mycket bra om den kan tas med i illustrationen. Förtydligades att Riksbanken inte ännu har fattat något beslut om att framöver kommer ge ut en e-krona, avvaktar betalningsutredningen och lagstiftningsförändringar på området.

En frågas restes också om RIX-deltagarnas förmåga att genomföra de förändringar som presenterades av Riksbanken då sådana kan omfatta datarepositories, förändringar i data är omfattande arbete.

Övriga frågor

En övrig fråga behandlades gällande behov av att bjuda in Finans- och Justitiedepartementet till framtida möten. Rådet konkluderade att frågan återupptas när det känns befogat att bjuda in externa intressenter till kommande rådsmöten samt att eventuella behov som föreligger i närtid får hanteras av närmast berörd organisation.

Tidpunkt för nästa möte

Tidpunkt för nästa möte fastställdes till den 7 november kl. 13.00-15.00.

Avslutning

Ordförande tackade för visat engagemang och avslutade mötet.